
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO DIRITTO ALLO STUDIO, UNIVERSITA' E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 96 / 2016

Prot. Corr.: 16-5/5/5-11/16 (577)

OGGETTO: Giorno della memoria 27 gennaio 2016.  Prestazioni relativi ai servizi tecnici 
alla Sala del  Cinema dei Fabbri (CIG ZD9181EAA2) e al film L'orologio di Monaco (CIG 
ZC0181EAC2) per un importo di euro 427,00

IL RESPONSABILE DI P.O.

Richiamata

-la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015-2017  approvata  con  deliberazione 
consiliare n. 37 dd. 15/9/15 che ribadisce quali obiettivi strategici dell'Area Educazione, 
Universit� Ricerca, Cultura e Sport le azioni volte a promuovere una crescita culturale 
intelligente e inclusiva che renda prioritario investire sui saperi, sulla qualit�del capitale 
umano e su una societ�della conoscenza diffusa, per garantire a tutti pari opportunit�di 
apprendimento ed educazione;
Considerato

-che la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017 prevede espressamente la 
continuazione dei progetti rivolti alle scuole che abbiano quali obiettivi il far conoscere i 
luoghi dell'Olocausto, per non dimenticare e per costruire una casa comune europea, in  
collaborazione anche con la Comunità Ebraica al fine di legare gli accadimenti che hanno 
caratterizzato la nostra città con la Shoah e prevede quale ulteriore obiettivo strategico 
dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport il recupero e il rafforzamento 
della  consapevolezza,  nei  giovani  studenti,  della  memoria  del  XX  secolo  al  fine  di 
promuovere i diritti di cittadinanza europea;

Premesso che
- l’Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport, in ottemperanza a quanto indicato 
nella  Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  organizza  da  anni,  nell’ambito  delle 

Responsabile del procedimento dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  96 / 2016



Pag. 2 / 3

manifestazioni  per  il  Giorno  della  Memoria, momenti  educativi  e  di  alto  contenuto 
pedagogico rivolti alle scuole del territorio;

- si è deciso di proiettare il film “L'orologio di Monaco” presso il Cinema/Teatro dei Fabbri il 
giorno 27 gennaio p.v.  quale offerta educativa gratuita riservata alle scuole di Trieste;

Dato atto 
-  che  il  Cinema  Ariston  di  Brizzi  Isidoro  Società  individuale  ha inviato  un  preventivo 
relativo  ai  servizi  di  assistenza  tecnica,  conservato  agli  atti,  ns  prot.  Corr.  16-5/5/5/-
5/16(190) dd. 12/01/16, per una spesa di  244,00 (I.V.A. compresa);
-che l'Istituto Luce di Roma, proprietario della pellicola, ha inviato un preventivo relativo 
alla concessione della proiezione del film, conservato agli atti, ns. prot.corr. 16-5/5/5-8/16 
(443) dd. 20/01/2016 per una spesa di euro 183,00 (iva inclusa);

Richiamato
-il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL  
l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e 
rilevato che per il servizio di cui trattasi non ci si avvale del MEPA in quanto  i servizi in 
questione  sono  gestiti  esclusivamente  dal  Cinema  Ariston  di  Brizzi  Isidoro  Società 
individuale e dall'Istituto Luce di Roma;

Ritenuto altresì
-di  affidare al Cinema Ariston di  Brizzi  Isidoro Società individuale e all'Istituto  Luce di 
Roma le prestazioni di servizi di cui sopra per la proiezione del film L'orologio di Monaco in  
quanto strettamente legato alle tematiche della Giornata della Memoria, impegnando la 
cifra di euro 427,00 (I.V.A. compresa) procedendo ai sensi dell’art. 7 lett. a, punto 6 del 
Regolamento delle spese in economia del Comune di Trieste;

Dato atto che
-  a  decorrere  dal  01.01.2016  l'amministrazione  Comunale  risulta  essere  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006;
- tale attività si configura quale progetto di grande importanza la cui spesa, ai sensi della 
normativa prevista dalla legge regionale FVG n.1/2006 art.44, comma 4 ter, è da ritenersi  
indilazionabile  ed  indifferibile,  derogando  al  limite  del  dodicesimo mensile  della  spesa 
prevista a Bilancio 2015; 
- la spesa oggetto del provvedimento, viene svolta nell’ambito delle competenze (funzioni)  
amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate 
a partire almeno dal 2009 e pertanto non rientra nei limiti di cui all'art.6, c8, D.L. 31 maggio  
2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
- la spesa di euro427,00 si effettuerà nel 2016;

Visti
- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
segnatamente gli artt. 107 e 147 bis;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 
n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la legge 241/90 (come modificata dalla L. 15/05);

Responsabile del procedimento dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  96 / 2016



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di approvare per le motivazioni indicate in premessa la proiezione del film “L'orologio 
di Monaco” prevista per il giorno 27 gennaio p.v.  in occasione  del “Giorno della 
memoria 2016”;

2. di affidare al Cinema Ariston di Brizzi Isidoro Societa' individuale la realizzazione dei 
servizi di assistenza tecnica audi/video per una spesa di euro 244,00 (IVA inclusa);

3. di corrispondere all'Istituto Luce di Roma la somma di euro 183,00 (iva inclusa) per 
la concessione alla proiezione del film L'orologio di Monaco;

      4.    di  dare atto  che  la spesa oggetto  del  provvedimento non e'  soggetta alle  
limitazioni  di  cui  all'art.6,  c.8,  D.L.  31/5/10,  n.78 convertito dalla legge 30 luglio 
2010, n.122 in quanto trattasi di attivita' antecedenti al 2009 come individuate nella 
delibera giuntale di indirizzo strategico dell'Area Educazione n.112/2007;

5.  di dare atto che  la spesa di euro 427,00 (IVA inclusa) si effettuera' nel 2016;
    6.   di  dare  atto  che  spesa indicata,  ai  sensi  della  normativa  prevista  dalla  legge 

regionale  FVG  n.1/2006  art.44,  comma  4  ter,  è  da  ritenersi  indilazionabile  ed 
indifferibile,  derogando  al  limite  del  dodicesimo  mensile  della  spesa  prevista  a 
Bilancio 2015 essendo l'evento previsto per il giorno 27 gennaio 2016; 

7.   di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  previa  verifica  della  conformità  delle 
stesse alle prestazioni richieste.

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N

Import
o

Note

2016 0013821
0

RAPPRESENTANZA, 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (602-004)

L000
2

U.1.03.02.02.00
5

1308 00602        
                  

00004 N 427 2016: 427,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  96 / 2016



 Atto n. 96 del 22/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 25/01/2016 10:57:53
IMPRONTA: 6BFFBE7D25BA1D797A3B1044D0D78ECF807529EFA20FE4C5BB27974ACC718FD7
          807529EFA20FE4C5BB27974ACC718FD7C4BC3555FE561D79B71EB9AC496E375D
          C4BC3555FE561D79B71EB9AC496E375D5DB735CFB990359966B642B34231C7F7
          5DB735CFB990359966B642B34231C7F71554855EACF6A4349CD248647FE04582


